Secara khusus garis
tajallî Ilahi itu adalah insan kâmil (Amin Syukur,
1999: 70, Kautsar Azhari Noer, 1995: 126). Arti-
nya dari segi lahir jasad manusia merupakan
miniatur alam semesta sedangkan dari sisi batin
ia merupakan citra Tuhan (Yunasril Ali, 1997: 79).

‘Ali Ibn ‘Utsmân al-Hujwiri (w. 456/1063)
membedakan dengan jelas antara maqamât dan
ahwâl. Istilah maqamât menunjuk kepada jalan
Tuhan sesuai dengan kebajikannya (termasuk
dalam kategori tindakan) sedangkan istilah ah-
wâl menunjuk kepada nikmat dan kemurahan
yang Tuhan anugerahkan kepada hati hamba-Nya
dan yang tidak berkaitan dengan kezuhudan sang
hamba (termasuk ke dalam kategori anugerah).